<sup>12</sup> “Hoc enim docere recte sophiae ipsi incarnandae reseruandum erat ut ipse per seipsum sui notitiam afferret deus, cum ad eius notitiam nulla assurgere creatura sufficiat. Ipse itaque solus quid ipse sit manifeste aperuit, cum gentili illi et samaritanae mulieri ait: Spiritus est deus, hoc est diuinitas spiritualis substantia est, non corporalis. At uero sicut in corporibus alia aliis subtiliora sunt, utpote aqua quam terra, et aer quam aqua, et ignis quam aer, ita longe et inexcogitabili modo omnium spirituum naturam ita proprie sinceritatis subtilitate diuinitas transcendit, ut in comparatione cuius omnes alii spiritus quasi corpulenti seu corpora quaedam dicendi sint.”: Tsum II, 64, p. 135.

a ciência possível sobre Deus. Desse modo, na verdade, utilizamo-nos mais de conjecturas do que do conhecimento propriamente dito sobre Deus. Segundo Abelardo, esta sentida *inopia verborum* na linguagem teológica somente pode ser superada através do recurso à precisão lógico-lingüística no uso dos termos segundo as regras dialéticas<sup>13</sup>.

Um dos problemas da linguagem sobre Deus repousa no fato de que a teologia, por mais que pareça, não possui uma linguagem própria. Serve-se, é claro, de um léxico técnico, mas serve-se apenas de linguagem humana, condicionada ao tempo e aos fatores sociais e políticos, servindo-se muitas vezes de termos da filosofia e ou de termos gramaticais utilizados de forma errônea; o que deveria ser superado<sup>14</sup>. Abelardo verá aí a comprovação de que, pelo fato de a teologia não possuir uma lingua-

<sup>13</sup> “Cum itaque homo uoces inuenerit ad suos intellectus manifestandos, deum autem minime intelligere potuerit, recte illud ineffabile bonum effari nomine non est ausus. Unde in deo nullum propriam inuentionem uocabulum seruire uidetur, sed omnia quae de eo dicuntur, translationibus et parabolicis aenigmatibus inuoluta sunt et per similitudinem aliquam uestigantur ex parte aliqua inductam, ut aliquid de illa ineffabili maiestate suspicando potius quam intelligendo degustemus. Et quoniam minus plenarias similitudines inuenimus at illud quod singulare est inducendas, minus de eo satisfacere possumus per similitudines.”: Tsum II, 78, p. 141. || “Oportet itaque, cum ad singularem diuinitatis naturam quascumque dictiones transferimus, eas inde quandam singularem significationem seu etiam constructionem contrahere, atque per hoc quod omnia excedit, necessario propriam institutionem excedere. Constat quippe iuxta Boethium ac Platonem cognatos de quibus loquuntur, rebus oportere <esse> sermones. Quod recte Gregorius attendens in prologo *Moralium* ait: Indignum uehementer existimo ut uerba caelestis oraculi restringam sub regulis Donati.”: TSch II, 85, p. 450. || Igualemente encontramos tais assertivas na abelardiana *Glossa* sobre o livro das *Categorias* de Aristóteles: “Et haec quidem translatio quae propter penuriam nominis fit, in aequiuocatione semper consistit. Illam uero quae ad ornatum sermonis fit, in aequiuocatione teste Boethio Aristoteles non recipit, ueluti si quis ornatus gratia gubernatorem dicat aurigam, non erit auriga nomen aequiuocum, licet id diuersa significet, scilicet moderatorem curus et nauis. De quo haec ratio est, quod quando sermonem exornamus, uulgaria uerba et omnibus nota propter curialitatem uitantes, non nouam impositionem uocis facimus sed ad tempus ad nouam significationem eam accommodamus, quam quidem significationem per se non habet sed magis ex aliquo sibi adiuncto.”: PETRVS ABALARDVS. *Incipiunt Glossae magistri Petri Abaelardi super Praedicamenta Aristotelis*, in Peter Abaelards *Philosophische Schriften*: BGPMA. Geyer, B (ed.). Münster: Aschendorff, 1921, Band XXI, Heft 2, pp. 121, 5-14. || Veja-se também a questão da translatio em BONANNI, S.P. *Parlare della Trinità: Lettura della Theologia Scholasticum di Abelardo*. Roma: Editrice Pontificia Università Gregoriana (*Analecta Gregoriana*; 91), pp. 129-36.